
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0008804.01-04-2016

































COPIA

COMUNE DI BELFIORE
PROVINCIA DI VERONA

N.  20  Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:Approvazione della "Relazione integrativa sulle  criticita' idrauliche" relativa
al progetto della linea AV/AC VERONA-PADOVA, subtratta
VERONA-VICENZA, 1̂ lotto funzionale VERONA-BIVIO VICENZA.

L’Anno  duemilasedici addì  trentuno del mese di marzo ore 17:00 nella sala delle adunanze

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’ordinamento delle

Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

PAGANGRISO DAVIDE SINDACO Presente

BARBIERI PIER GIORGIO VICE SINDACO Presente

MARGOTTO MASSIMO ASSESSORE Presente

TEBALDI FLAVIO ASSESSORE Presente

Presenti Assenti

   4    0

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE dott. Pra Giuseppe

Il Presidente SINDACO dott. PAGANGRISO DAVIDE, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare

sull’Oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto PAGANGRISO DAVIDE in qualità di Proponente, sottopone alla Giunta
Comunale la seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DELLA "RELAZIONE INTEGRATIVA SULLE  CRITICITA'
IDRAULICHE" RELATIVA AL PROGETTO DELLA LINEA AV/AC VERONA-PADOVA,
SUBTRATTA VERONA-VICENZA, 1̂  LOTTO FUNZIONALE VERONA-BIVIO VICENZA.

Premesso che:

il progetto preliminare della linea Alta Velocità/Alta Capacità Torino·
Venezia (tratta Verona-Padova) è compreso tra quelli relativi alle
opere individuate dal Programma delle Infrastrutture Strategiche
approvato con deliberazione CIPE del 21 dicembre 2001, n. 121, ai
sensi dell’art. 1 della Legge n. 443/2001 “Legge obiettivo”;

la “tratta veneta dell’asse AV/AC Milano-Venezia-Trieste (Corridoio·
TEN 5)” è compresa nell’Intesa Generale Quadro tra Governo e
Regione Veneto, sottoscritta il 24 ottobre 2003, nell’ambito delle
“infrastrutture di preminente interesse nazionale", confermata nella
successiva Intesa Generale Quadro sottoscritta il 16 giugno 2011;

Allegato al  verbale  di  deliberazione di Giunta

Comunale del  n°___20__ del  31-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI BELFIORE
Provincia di Verona



l’intervento “Asse Ferroviario Corridoio 5 LYON-KIEV − Tratta·
AV/AC Verona Padova” è, altresì, inserito nel “X Allegato
Infrastrutture al documento di economia e finanza 2012”, approvato
con delibera CIPE n. 136 del 21 dicembre 2012;

con deliberazione n. 94 del 29 marzo 2006 il CIPE ha approvato, ai·
sensi dell’art. 165 D.Lgs. n. 163/2006, il progetto preliminare della
nuova linea ferroviaria AV/AC Verona-Padova relativamente alle
tratte Verona - Montebello Vic.no e Grisignano di Zocco-Padova;

la sopracitata deliberazione del CIPE n. 94/2006 è completamente·
decaduta in data 07 novembre 2013 (unitamente alla dichiarazione
di pubblica utilità) essendo trascorsi i sette anni di vincolo
preordinato all’esproprio previsti dalle disposizioni in materia
vigenti;

la deliberazione del CIPE n. 45 del 10 novembre 2014 "Programma·
delle infrastrutture strategiche (Legge n.443/2001) - Collegamento
ferroviario AV/AC Verona - Padova tratte di prima fase tra Verona
e Montebello Vicentino e tra Grisignano di Zocco e Padova.
Reiterazione del vincolo preordinato all'esproprio
(CUPF81H91000000018)" prevede, in particolare, al punto  1.3 :
“L'efficacia della  presente  delibera  e'  subordinata alla trasmissione alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
programmazione e il coordinamento della  politica economica, del formale
assenso del Presidente della Regione del Veneto ai  fini  dell'intesa sulla
localizzazione dell'intervento, sentiti i comuni nel cui territorio si realizza
l'opera,  ai  sensi dell'art. 165, comma 5, del decreto legislativo n.
163/2006” ;

in data 22 gennaio 2015 si è tenuto presso la Prefettura di Verona un·
incontro istituzionale durante il quale, alla presenza del Prefetto e
dei rappresentanti di R.F.I., del Consorzio IRICAV-Due, della
Regione Veneto, della Provincia di Verona e del Comune di San
Bonifacio, è stata illustrata la convenienza della scelta del tracciato
AV/AC a sud del territorio sambonifacese;



in data 12 febbraio 2015 la Provincia di Verona ha promosso sulla·
questione un incontro di coordinamento con la Provincia di Vicenza,
il Comune di Belfiore, il Comune di Lonigo e il Comune di San
Bonifacio, durante il quale è stata presentata la proposta del
tracciato a sud di tale ultimo paese, nonché il raccordo ferroviario
con i territori limitrofi;

con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 15 maggio 2015 questo·
Comune ha approvato il " Protocollo d'intesa" con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione del Veneto, la Società R.F.I.
SPA, la Provincia di Vicenza, il Comune di Lonigo e il Comune di
San Bonifacio per la redazione del progetto definitivo della linea
ferroviaria in oggetto, interessante i rispettivi ambiti;

che il  progetto definitivo "1°lotto funzionale Verona-Bivio Vicenza,·
della linea AV/AC Verona- Padova, Subtratta Verona-Vicenza", è
pervenuto in formato elettronico dal Consorzio Iricav-Due, con sede
a Roma, che agisce in nome e per conto del soggetto aggiudicatore
R.F.I. SPA, in data 13 novembre 2015, prot. n. 7205, ai sensi e per le
finalità di cui agli artt. 166, 167 e 168 del D.Lgs n. 163/2006;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 01 del 20/01/2016 sono·
state approvate proposte di adeguamento migliorativo al progetto
anzidetto, come esplicitate nella "Relazione tecnica" prodotta
dall'ing. Massimo Merzari in data 19 gennaio 2016, prot. n. 388;

che con delibera di Giunta Comunale n. 11 in data 01/03/2016 è stato·
fatto proprio ed approvato l'elaborato  "Verifica di ottemperanza del
progetto definitivo e procedura VIA Statale (prog. n. II/2016)",
prodotto dall'ing. Massimo Merzari in data 01/03/2016, prot. n.
1447, evidenziante motivate proposte di miglioramento e di
compensazione ambientale in ordine al tratto rientrante nel
territorio di questo Comune del progetto definitivo in discorso;

che copia dei provvedimenti anzidetti sono stati trasmessi a R.F.I. Spa·
(soggetto aggiudicatore),  Italferr Spa, Consorzio Iricav-Due,
Ministero delle Infrastrutture, Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del territorio e del Mare, Autorità di Bacino del Fiume Adige,



Distretto Idrografico delle Alpi Orientali, Regione del Veneto,
Consorzio di Bonifica  e Provincia di Verona;

Considerato che in data 23/03/2016 presso la sede del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti in Roma si è riunita la "Conferenza di
servizi" relativa all'intervento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 166 e 168
del D.Lgs n. 163/2006, nella quale ogni Amministrazione e/o Ente
convocato aveva falcoltà di rappresentare la propria posizione circa il
progetto dell'opera;

Vista la allegata "Relazione integrativa sulle criticità idrauliche"
prodotta dal suddetto ing. Massimo Merzari,  agli atti del Comune in
data 18/03/2016, nella quale è stato operato ulteriore approfondimento
del progetto sotto il profilo dell'impatto dei lavori nei riguardi delle
possibili problematiche esondative conseguenti alla presenza nei luoghi
di alcuni corsi d'acqua;

Ritenuto di fare propria e approvare la stessa relazione, la quale è stata
in ogni caso prodotta dal rappresentante di questo Comune in sede di
conferenza di servizi di cui sopra;

SI  PROPONE

1. Di fare propria e approvare l'allegata "Relazione integrativa sulle
criticità idrauliche" redatta dall'ing. Massimo Merzari in data
18/03/2016, costituente ulteriore approfondimento del progetto in
discorso sotto il profilo dell'impatto dell'intervento nei riguardi delle
possibili problematiche esondative conseguenti alla presenza nei luoghi
di alcuni corsi d'acqua;

2. Di trasmettere copia della presente a tutte le Amministrazioni ed Enti
interessati.



Il sottoscritto Geom. LUIGI PIETRO CITRON esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo
49, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa.

Belfiore, li  31-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Geom. LUIGI PIETRO CITRON

______________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DELLA "RELAZIONE INTEGRATIVA SULLE  CRITICITA'
IDRAULICHE" RELATIVA AL PROGETTO DELLA LINEA AV/AC VERONA-PADOVA,
SUBTRATTA VERONA-VICENZA, 1̂  LOTTO FUNZIONALE VERONA-BIVIO VICENZA.

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in
essa indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del
precitato Decreto Legislativo n° 267/2000.

Acquisiti i pareri di merito ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n° 267.

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene1)
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo.

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – comma quarto – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267.



La presente deliberazione:

□   è divenuta esecutiva dopo il decorso del decimo giorno dalla data di pubblicazione per
                  decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

□   è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  31-03-2016
                 ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Belfiore, lì 01-04-2016 Il Segretario Generale

RELAZIONE di PUBBLICAZIONE

Si   certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  a  partire dal

giorno      _01-04-2016___________  e che vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Belfiore, lì   _01-04-2016___________

Letto, approvato e sottoscritto da:

f.to dott. Giuseppe Pra

Copia conforme ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Il Segretario Generale

IL SINDACO

f.to dott. PAGANGRISO DAVIDE,

dott. Giuseppe Pra

__________________________________

f.to dott. Giuseppe Pra

f.to dott. Pra Giuseppe


